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Abschlussbericht Salzkammergut Schachopen 2013 

(Mag. Johannes Holzbauer, 1. SK Bad Ischl) 

 
Mit insgesamt 151(!) Teilnehmerinnen und Teilnehmer wird das von FIDE-Schiedsrichter Daniel 
Lieb organisierte Salzkammergut Open zu einem der größten „5-Runder“ in Österreich. 

Das A-Turnier war mit 57 Spielern wieder am besten besetzt (ELO-Schnitt: 2024). Dass bei so 
einer hohen Teilnehmerzahl und nur fünf Runden die Zweitwertung entscheiden musste war 
vorauszusehen: und so führte FM Christoph Menezes die Gruppe der Spieler mit vier Punkten 
an. Der gebürtige Bad Ischler IM Norbert Sommerbauer musste sich als ELO-Favorit mit Rang 
zwei begnügen vor dem Überraschungsdritten Markus Hinterreiter (GER), der als Nummer 48 
den dritten Rang erzielte, noch vor FM Florian Sandhöfer. 
 

Rg.   Name FED Pkt.  Wtg1 
1 FM Menezes Christoph  AUT 4 16,5 
2 IM Sommerbauer Norbert DI. AUT 4 15 
3   Hinterreiter Markus  GER 4 13,5 
4 FM Sandhöfner Florian  AUT 4 13,5 
5   Hofmann Thomas  AUT 3,5 16 
6   Azimi Reza  GER 3,5 14,5 
7   Dehlinger Alexander  GER 3,5 14,5 
8 MK Wiesinger Robert  AUT 3,5 14 
9 CM Herbold Manfred  GER 3,5 13 

10   Schmücker Felix  GER 3,5 12,5 
11   Frank Emanuel  AUT 3,5 12 
12 FM Knechtel Roland  GER 3,5 11 
13   Otto Andreas  GER 3 15,5 
14   Stadler Alexander  GER 3 15 
15   Mostoegl Konrad  AUT 3 14,5 
16 IM Zsinka László  HUN 3 13,5 
17 MK Wersching Alfred  AUT 3 12 
18   Hamberger Hermann  AUT 3 12 
19   Rieger Robert  AUT 3 12 
20   Knoll Martin  AUT 3 11,5 
21   Donegani Peter  GER 3 10 
22   Trummer Robert  AUT 3 10 
23   Savio Alfred Jun.  AUT 2,5 14,5 
24   King Alexander  GER 2,5 14,5 
25   Kalinin Oleksandr  UKR 2,5 14 
26   Zegstroo Martin  NED 2,5 13 
27   Holzbauer Johannes Mag. AUT 2,5 13 
28   Swoboda Philipp  GER 2,5 12,5 
29   Riepma Henk  NED 2,5 12,5 
30   Stoppel Michael  GER 2,5 12 
31   Wimmer Martin  GER 2,5 12 
32   Schackmann Oliver  GER 2,5 11,5 
33 MK Loidl Florian  AUT 2,5 11,5 
34   Klenk Robert  GER 2,5 10 
35   Foerster Michael  GER 2,5 8 
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36   Gruber Roland  GER 2 16,5 
37   Braguine Victor Dr. AUS 2 14 
38   Ungerboeck Guenter Ing. AUT 2 13,5 
39   Pleimer Anton  AUT 2 13 
40   Holzinger Helmut-Christian  AUT 2 12,5 
41   Thier Robert  AUT 2 12,5 
42   Charaus Florian  AUT 2 12,5 
43   Stadler Andreas  GER 2 11,5 
44   Humenberger Severin  AUT 2 11,5 
45   Ehs Dominik  AUT 2 11,5 
46   Selig Rainer  GER 2 11 
47   Lipp Mirko  GER 2 11 
48   Holzleithner Johannes  AUT 2 11 
49   Spalt Bernhard Mag. AUT 2 10 
50   Marchet Nikolas   AUT 1,5 14 
51   Ehs Christian  AUT 1,5 13,5 
52   Mostbauer Maximilian  AUT 1,5 13 
53   Kadletz Karl  AUT 1,5 12 
54   Holzer Michael  AUT 1,5 10 
55   Oberbichler Robert  AUT 1 11,5 
56   Gruber Gernot Ing. AUT 1 9,5 
57   Perner Wolfgang  GER 1 8 

 

Im B-Turnier (46 Teilnehmer, ELO-Schnitt 1708) gab es durch den Irdninger Herbert Lux eine 
echte Sensation: mit seinen (noch) 1701 ELO-Punkten erreichte er 4,5 Punkte und eine ELO-
Performance von 2242(!). Ihm folgten drei Spieler mit vier Punkten: Roland König, Martin 
Steiner und Harald Koppen. 

Rg. Name Elo FED Pkt. Wtg1 
1 Lux Herbert  1701 AUT 4,5 14,5 
2 König Roland Dr.Dkfm. 1804 AUT 4 14 
3 Steiner Martin  1744 AUT 4 12,5 
4 Koppen Harald  1741 GER 4 11 
5 Brandl Michael  1801 AUT 3,5 15 
6 Schmitz Tim  1817 GER 3,5 14,5 
7 Buehner Maximilian  1566 GER 3,5 12 
8 Gebhardt Christian  1717 GER 3,5 12 
9 Koban Markus DI(FH),MSc 1867 AUT 3 18 
10 Moosbrugger Alexander  1834 AUT 3 15 
11 Kuespert Erwin  1760 GER 3 14 
12 Sommerbauer Adolf Prof. 1645 AUT 3 14 
13 Androsch Guenther DI. 1767 AUT 3 13,5 
14 Haas Michael  1853 AUT 3 13 
15 Hagmüller Josef  1747 AUT 3 11,5 
16 Kastner Wolfgang  1777 GER 3 11,5 
17 Hirtreiter Pierre  1717 GER 3 10 
18 Moser Christoph  1628 AUT 2,5 15,5 
19 Fosodeder Peter  1400 AUT 2,5 13,5 
20 Rathmanner Anton  1713 AUT 2,5 13 
21 Neagu Robert  1543 RO 2,5 13 
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U 
22 Ticar Clemens  1663 AUT 2,5 12,5 
23 Peichel Roland  1853 AUT 2,5 12 
24 Adam Wilfried  1852 GER 2,5 12 
25 Martetschläger Arno DI. 1841 AUT 2,5 12 
26 Edenhauser Manfred  1808 AUT 2,5 11,5 
27 Wimmer Herbert  1849 AUT 2,5 11,5 
28 Humenberger Werner  1787 AUT 2,5 11 
29 Khalakhan Jurij  1710 UKR 2,5 10,5 
30 Rachbauer Alois  1722 AUT 2,5 9,5 
31 Ganahl Herbert  1516 AUT 2 14,5 
32 Hammer Bruno  1668 AUT 2 11,5 
33 Gams Johannes  1765 AUT 2 9,5 
34 Wolf Gerhard  1561 AUT 1,5 14,5 
35 Reisner Hans  1542 AUT 1,5 14 
36 Stempfle Tobias  1665 GER 1,5 13,5 
37 Mursteiner Gerhard  1701 AUT 1,5 12 
38 Riedler Sebastian  1581 AUT 1,5 11,5 
39 Preundler Stefan  1573 AUT 1,5 11 
40 Woegerer Gerald  1594 AUT 1,5 11 
41 Anderwald Friedrich  1709 AUT 1,5 10,5 
42 Anderlik Helmut Ing. 1609 AUT 1,5 10,5 
43 Langbauer Johann Dipl.-Ing 1814 AUT 1 15,5 
44 Schmedler Anton  1635 AUT 1 11 
45 Lang Erwin  1557 AUT 1 10 
46 Doellinger Anselm  1871 AUT 0,5 12,5 

 

Mit 48 Teilnehmerinnen und Teilnehmer war auch das C-Turnier gut besetzt: hier gab es mit 4,5 
Punkten einen alleinigen Sieger: Paul Zapfel vom Schachklub MOSTARRICHI, vor dem 
Ebenseer Ellinger Sigi und vier weiteren Spielern mit vier Punkten.  

Rg. Name Elo FED Pkt. Wtg1 
1 Zapfel Paul  1619 AUT 4,5 15 
2 Ellinger Siegfried  1484 AUT 4 17 
3 Haslinger Ewald  1639 AUT 4 16,5 
4 Lahm Markus  1406 GER 4 15,5 
5 Hirschvogl Ewald  1400 AUT 4 15,5 
6 Aitenbichler Wendelin  1594 AUT 4 13 
7 Friedl Markus  1632 AUT 3,5 16,5 
8 Binder Franz  1460 AUT 3,5 13,5 
9 Schobesberger Alexander  1301 AUT 3 14,5 

10 Baumgartner Josef  1526 AUT 3 14,5 
11 Edlinger Wilhelm  1514 AUT 3 14 
12 Danner Erwin  1500 AUT 3 14 
13 Waldhauser Guenter Dkfm. 0 AUT 3 14 
14 Pöschl Gerhard  1483 AUT 3 14 
15 Maschek Ludwig  1521 AUT 3 12 
16 Felsner Johann  1458 AUT 3 11,5 
17 Blaschke Peter Mag. 1524 AUT 3 11,5 
18 Röckl Adelbert  1521 GER 3 11 
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19 Berger Lisa  1501 AUT 3 9 
20 Bankier Jonathan  1243 AUT 2,5 17 
21 Senthil Abhinav  1368 GER 2,5 14 
22 Auer Max  1571 AUT 2,5 14 
23 Nemeth Arpad DI. 1605 AUT 2,5 12,5 
24 Rockenbauer Friedrich M. 1503 AUT 2,5 12 
25 Bankier Maximilian  1388 AUT 2,5 12 
26 Stoettinger Franz  1529 AUT 2,5 12 
27 Wiesinger Martin  1480 AUT 2,5 11,5 
28 Lebiszczak Georg Dr. 1523 AUT 2,5 10 
29 Czvitkovics Helmut  1521 AUT 2,5 9,5 
30 Horak Paul  1569 AUT 2 14,5 
31 Plessnitzer Andreas  1316 AUT 2 14,5 
32 Hofmann Herbert  1440 AUT 2 14 
33 Panzenböck Sophie  1476 AUT 2 13 
34 Orendi Harald  800 AUT 2 12 
35 Mitterholzer Helmuth  1283 AUT 2 11,5 
36 Ehs Christopher  1451 AUT 2 11,5 
37 Strassmair Christian  1550 AUT 2 10 
38 Lang Maximilian  1333 AUT 2 9,5 
39 Wechselauer Peter  1328 AUT 2 9,5 
40 Engels Jörg  1484 AUT 2 8 
41 Klenk Sofie  1220 GER 1,5 12 
42 Gruber Verena  1325 AUT 1 13 
43 Amritzer Martina  1374 AUT 1 13 
44 Wagner Leopold Franziskus  1012 AUT 1 11 
45 Wagner Maximilian  800 GER 1 9 
46 Mayr Patrick  1302 AUT 1 9 
47 Junker Michael  0 AUT 1 9 
48 Spalt Karoline  800 AUT 0 10 

Auch im Blitzturnier waren mit 62 Spielern um 8 mehr als im Vorjahr am Start: MK Florian Loidl, 
dem es im A-Turnier nicht so gut ging, gewann dafür mit 9,5 aus 11 das Blitzturnier mit 
internationaler ELO-Wertung souverän: 

Rg.   Name Elo FED Pkt.  Wtg1 
1 MK Loidl Florian  2205 AUT 9,5 73 
2 FM Menezes Christoph  2237 AUT 8,5 79,5 

3 IM Hresc Vladimir  2409 
CR
O 8 82,5 

4 FM Sandhöfner Florian  2243 AUT 8 79,5 
5   Traunwieser Georg  Dr. 2132 AUT 8 73,5 
6   Rieger Robert  2168 AUT 7,5 81 
7   Mostbauer Maximilian  2033 AUT 7,5 70 
8   Mostoegl Konrad  1972 AUT 7,5 69 
9   King Alexander  1939 GER 7,5 68,5 

10   Degeneve Wolfgang  Mag. 2051 AUT 7 73,5 
11   Kalinin Oleksandr  2052 UKR 7 66,5 
12   Adam Wilfried  1970 GER 7 66 
13 CM Maierhofer Johann  2173 AUT 6,5 78,5 
14   Hofmann Thomas  2117 AUT 6,5 74 
15   Knoll Martin  2087 AUT 6,5 73 
16   Ly Daniel  2074 AUT 6,5 64,5 
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17   Pleimer Anton  1909 AUT 6,5 63,5 
18   Azimi Reza  2051 GER 6,5 62 
19   Ehs Dominik  1995 AUT 6,5 61 
20   Haas Michael  1865 AUT 6 67 
21   Aitenbichler Wendelin  1594 AUT 6 66 
22   Koppen Harald  1700 GER 6 65 
23   Stadler Andreas  1889 GER 6 64 
24   Braguine Victor  Dr. 1896 AUS 6 64 
25   Khalakhan Jurij  1710 UKR 6 61,5 
26   Edenhauser Manfred  1839 AUT 6 61,5 
27   Hirtreiter Pierre  1694 GER 6 61 
28   Voglmayr Siegfried  1819 AUT 6 60 
29   Pracherstorfer Christian  1936 AUT 5,5 62,5 
30   Steiner Martin  1777 AUT 5,5 59 
31   Humenberger Werner  1787 AUT 5,5 57,5 
32   Riedler Sebastian  1581 AUT 5,5 57 
33   Trummer Robert  2067 AUT 5,5 54 
34   Wolfsgruber Hannes  1887 AUT 5 67,5 
35   Holzleithner Johannes  1959 AUT 5 65,5 
36   Martetschläger Arno  DI. 1841 AUT 5 65 
37   Bühner Maximilian  1566 GER 5 58,5 
38   Peichel Roland  1897 AUT 5 57 
39   Friedl Markus  1632 AUT 5 57 
40   Ticar Clemens  1663 AUT 5 56,5 
41   Moser Christoph  1683 AUT 5 54 
42   Hofmann Herbert  1440 AUT 5 53,5 
43 MK Wersching Alfred  2066 AUT 4,5 65 
44   Reisner Hans  1722 AUT 4,5 59,5 
45   Ehs Christopher  1451 AUT 4,5 56,5 
46   Sommerbauer Adolf  Prof. 1835 AUT 4,5 53,5 
47   Humenberger Severin  1970 AUT 4,5 52 
48   Plessnitzer Andreas  1316 AUT 4,5 48,5 
49   Anderwald Friedrich  1709 AUT 4,5 43 
50   Röckl Adelbert  1596 GER 4 53 
51   Lahm Markus  1406 GER 4 52,5 
52   Wagner Leopold Franziskus  1012 GER 4 43,5 
53   Mayr Patrick  1302 AUT 4 43 
54   Schroettner Martin  Mag. 1998 AUT 3,5 64,5 
55   Lang Maximilian  1333 AUT 3 46,5 
56   Martetschläger Stefan  1072 AUT 3 41,5 
57   Mostoegl Chiara Marika  866 AUT 3 41 
58   Langbauer Johann  DI. 1720 AUT 2 51 
59   Dauz Leonhard  1128 AUT 2 43,5 
60   Binder Franz  1460 AUT 1 48,5 
61   Wagner Maximilian  800 GER 1 43,5 
62   Martetschläger Maria  805 AUT 1 40,5 

 

Auch in den beiden Jugendturnieren hat sich die Teilnehmerzahl vergrößert: 40 Spielerinnen 
und Spieler waren im U8/U12 Bewerb am Start. Mit 100% und einer ELO-Leistung von 1929 
Arthur Kruckenhauser aus Kundl vor fünf weiteren Spielern mit vier Zählern. 

Rg. Name Elo FED Pkt.  Wtg1 
1 Kruckenhauser Arthur  1382 AUT 5 17 
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2 Strobl Samuel  1385 AUT 4 17 
3 Peyrer Konstantin  1264 AUT 4 15,5 
4 Schellenbauer Peter  1168 AUT 4 14 
5 Pisnyachevskiy Michael  1151 RUS 4 14 
6 Dauz Leonhard  1128 AUT 4 12,5 
7 Engelmann Markus  1157 GER 3,5 16,5 
8 Schröttner Tobias Julian  1033 AUT 3,5 12,5 
9 Fanninger Leon  1306 AUT 3 16 
10 Loreth Thomas  1242 AUT 3 14,5 
11 Iro Stefan  1122 AUT 3 14 
12 Burgholzer Alexander  800 AUT 3 13,5 
13 Wagner Leopold Franziskus  1012 GER 3 13,5 
14 Weber Simois  1106 AUT 3 13 
15 Floss Jonas  960 AUT 3 13 
16 Pessl Quentin  1235 AUT 3 11,5 
17 Strobl Philipp  0 AUT 3 10,5 
18 Graggober Marco  1071 AUT 3 10 
19 Stadler Maximilian  1028 AUT 2,5 14,5 
20 Deicker Rene  1152 AUT 2,5 12,5 

21 Dodu Crina Karina  951 
RO
U 2,5 11,5 

22 Leithenmayr Stefan  915 AUT 2,5 10 
23 Schaible Ismail  1166 AUT 2 12,5 
24 Prem Stefan  1014 AUT 2 12,5 
25 Prem Anna  960 AUT 2 11,5 
26 Kruckenhauser Robert  932 AUT 2 11,5 
27 Hundertpfund Nikolaus  0 AUT 2 11 
28 Wagner Maximilian  800 GER 2 11 
29 Hundertpfund Alexander  0 AUT 2 10 
30 Martetschläger Maria  805 AUT 2 10 
31 Heseltine Robert  0 AUT 2 9 
32 Holzer Philipp  0 AUT 1,5 13 
33 Rosegger Paul  0 AUT 1,5 10 
34 Hauer Jakob  0 AUT 1 14,5 
35 Heseltine Eric  0 AUT 1 12,5 
36 Mostoegl Chiara Marika  866 AUT 1 11,5 
37 Spahr Stefan  923 AUT 1 10 
38 Bärnthaler Julika  0 AUT 1 9 
39 Mostoegl Laura Mariella  800 AUT 0 10,5 
40 Schmedler Oliver  800 AUT 0 9,5 

 

Die Startnummer eins beim U14/16 Turnier Wolfgang Miesenberger wurde seiner Favoritenrolle 
gerecht und wurde durch die bessere Zweitwertung Sieger vor Lukas Steinhuber (beide 4 
Punkte): 

Rg. Name Elo FED Pkt.  Wtg1 
1 Miesenberger Wolfgang  1407 AUT 4 14,5 
2 Steinhuber Lukas  1304 AUT 4 14,5 
3 Rienessl Lukas  1261 AUT 3,5 14,5 
4 Burrer Fabian  1399 AUT 3,5 14 
5 Koberger Michael  1162 AUT 3 16 
6 Hundertpfund Phillip  0 AUT 3 11,5 
7 Kronberger Michael  1257 AUT 3 11,5 
8 Felberbauer Sara  1043 AUT 3 10,5 
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9 Heinrich Elias  1086 AUT 2,5 11,5 
10 Loreth Christoph  1204 AUT 2,5 11 
11 Futterer Valentin  949 AUT 2 12 
12 Kapeller Moritz  0 AUT 2 11 
13 Blagojevic Natascha  0 AUT 2 10,5 
14 Holzleithner Florian  0 AUT 1 13,5 
15 Blagojevic Adriana  1142 AUT 1 12 
16 Martetschläger Stefan  1072 AUT 0 8,5 

  

Bei der abschließenden Siegerehrung bedankte sich Turnierleiter und Hauptschiedsrichter 
Daniel Lieb bei allen Teilnehmern für den reibungslosen Ablauf (so gab es heuer zum ersten 
Mal KEIN „Handykontumaz“), dem Schiriteam Eva Wunderl, Florian Mostbauer, Fritz 
Rockenbauer und Sven Sorge und den zahlreichen freiwilligen Helfern. Gemeinsam mit 
Vizebürgermeister Josef Reisenbichler wurde dann die Siegerehrung vorgenommen. 

Auch im Jahre 2014 soll es wieder ein Pfingstopen geben: 6. - 9. Juni in der Trinkhalle - eine 
genauere Ausschreibung wird noch folgen. 

Auch der Schachklub Bad Ischl bedankte sich bei allen Spielerinnen und Spielern und freut sich 
schon auf ein 8.Salzkammergutopen 2014! 


